
582467NORMAS LEGALESMiércoles 6 de abril de 2016 El Peruano /

2.1.2. Producto libre: Panonychus ulmi, Capnodis 
tenebrionis, Scolytus amygdali, Pterochloroides 
persicae, Eulecanium tiliae, Parthenolecanium persicae, 
Pulvinaria vitis, Sphaerolecanium prunastri, Diaspidiotus 
ostreaeformis, Diaspidiotus pyri, Mercetaspis halli, 
Parlatoria oleae, Cossus cossus, Anarsia lineatella, 
Lymantria dispar, Cacoecimorpha pronubana, Lobesia 
botrana, Diaporthe amygdali, Eutypa lata, Monilinia 
fructigena, Monilinia laxa.

2.2. Tratamiento de preembarque con:

2.2.1. Inmersión en abamectina 0.018 ‰ + clorpirifos 
0.85 ‰ por 2 a 5 minutos e inmersión en thiabendazole 
1.3 ‰ + thiram 2 ‰ por 15 minutos o

2.2.2. Cualesquiera otros productos de acción 
equivalente.

3. Las estacas deberán venir en estado dormante sin 
hojas, sin signos visibles de crecimiento activo y sin tierra.

4. Si el producto viene con material de 
acondicionamiento, éste deberá ser un medio libre de 
plagas, cuya condición será certifi cada por la ONPF del 
país de origen y consignada en el Certifi cado Fitosanitario.

5. Los envases serán nuevos y de primer uso, 
cerrados y resistentes al manipuleo, libre de material 
extraño al producto, debidamente rotulado con el nombre 
del producto y del exportador.

6. El importador deberá contar con su Registro de 
Importadores, lugares de producción y responsables 
técnicos de material sujeto a cuarentena posentrada 
vigente.

7. Inspección fi tosanitaria en el punto de ingreso al 
país.

8. El Inspector del SENASA tomará una muestra 
para ser remitida a la Unidad del Centro de Diagnóstico 
de Sanidad Vegetal del SENASA, con el fi n de descartar 
la presencia de plagas enunciadas en la declaración 
adicional. El costo del diagnóstico será asumido por el 
importador.

9. El proceso de cuarentena posentrada que tendrá 
una duración de dieciocho meses (12) meses. En dicho 
lapso, el material instalado en el lugar de producción 
será sometido a tres (03) inspecciones obligatorias 
conducidas por personal del SENASA para el seguimiento 
de la cuarentena posentrada, y a una (01) inspección 
obligatoria fi nal para el levantamiento de la cuarentena 
posentrada. Del resultado de las citadas inspecciones se 
dispondrá el destino fi nal del producto.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MOISES PACHECO ENCISO
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

1363407-1

Designan Director General de la Oficina de 
Administración del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria - INIA

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 0059-2016-INIA

Lima, 5 de abril de 2016 

VISTO:

La Resolución Jefatural N° 0283-2015-INIA, de fecha 
26 de noviembre de 2015; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución Jefatural N° 0283-2015-INIA, de 
fecha 26 de noviembre de 2015, se resolvió encargar al 
Ing. Luis Enrique Calle Navarro, las funciones inherentes al 

cargo de Director General de la Ofi cina de Administración 
del Instituto Nacional de Innovación Agraria - INIA, en 
adición a sus funciones;

Que, la Jefatura del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA, estima conveniente dar por concluida la 
precitada encargatura; y, designar a su vez al funcionario 
en el citado cargo de confi anza;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; y estando a las 
funciones consideradas en el artículo 8° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA, aprobado por Decreto Supremo 
N° 010-2014-MINAGRI y, con las visaciones de los 
Directores Generales de la Ofi cina de Administración, de 
la Ofi cina de Asesoría Jurídica y de la Secretaria General 
del Instituto Nacional de Innovación Agraria - INIA; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Dar por concluida, a partir de la fecha, 
la encargatura efectuada al Lic. Luis Enrique Calle 
Navarro, en el puesto de Director General de la Ofi cina 
de Administración del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria – INIA, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2°.- Designar, al Econ. Oscar Raúl Burga 
Tamayo, como Director General de la Ofi cina de 
Administración del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria - INIA.

Artículo 3°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Jefatural en el Diario Ofi cial El Peruano y en 
el Portal Institucional del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria (www.inia.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBERTO DANTE MAURER FOSSA
Jefe

1363970-1

AMBIENTE

Reconocen el Área de Conservación Privada 
(ACP) Los Bosques de Dotor, Hualtacal, 
Pueblo Libre, La Jardina y Chorro Blanco, en 
el departamento de Piura

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 084-2016-MINAM

Lima, 4 de abril de 2016 

Vistos; el Ofi cio N° 136-2016-SERNANP-J de 15 de 
marzo de 2016, remitido por el Jefe del Servicio Nacional 
de Áreas Naturales Protegidas por el Estado – SERNANP; 
los antecedentes relacionados a la solicitud presentada 
por el señor Segundo Jimenez Lalangue, en su calidad de 
Presidente de la Comunidad Campesina Andanjo, sobre 
reconocimiento del Área de Conservación Privada (ACP) 
Los Bosques de Dotor, Hualtacal, Pueblo Libre, La Jardina 
y Chorro Blanco; y, el Informe N° 060-2016-MINAM/SG-
OAJ de 29 de marzo de 2016, emitido por la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica del Ministerio del Ambiente – MINAM; y, 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 68 de la Constitución Política del 
Perú establece que es obligación del Estado promover 
la conservación de la diversidad biológica y de las Áreas 
Naturales Protegidas;

Que, el artículo 12 de la Ley Nº 26834, Ley de Áreas 
Naturales Protegidas, establece que los predios de 
propiedad privada podrán, a iniciativa de su propietario, 
ser reconocidos por el Estado, en todo o en parte de su 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



582468 NORMAS LEGALES Miércoles 6 de abril de 2016 /  El Peruano

extensión, como Áreas de Conservación Privada, siempre 
que cumplan con los requisitos físicos y técnicos que 
ameriten su reconocimiento;

Que, el artículo 70 del Reglamento de la Ley de Áreas 
Naturales Protegidas, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 038-2001-AG, establece que constituyen Áreas de 
Conservación Privada aquellos predios de propiedad 
privada que por sus características ambientales, 
biológicas, paisajísticas u otras análogas, contribuyen 
a complementar la cobertura del Sistema Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SINANPE, 
aportando a la conservación de la diversidad biológica e 
incrementando la oferta para investigación científi ca y la 
educación, así como de oportunidades para el desarrollo 
de turismo especializado. Las Áreas de Conservación 
Privada pueden zonifi carse en base a lo establecido por 
la Ley;

Que, de conformidad con lo establecido en el literal h) 
del artículo 7 del Decreto Legislativo Nº 1013, el Ministerio 
del Ambiente – MINAM, tiene como función específi ca 
dirigir el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas 
por el Estado – SINANPE; asimismo, a través del numeral 
2 de la Segunda Disposición Complementaria Final del 
citado Decreto Legislativo, se crea el Servicio Nacional 
de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP, 
adscrito al MINAM, como ente rector del SINANPE;

Que, las funciones de la Intendencia de Áreas 
Naturales Protegidas del entonces Instituto Nacional de 
Recursos Naturales – INRENA, fueron absorbidas por el 
Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado – SERNANP;

Que, de conformidad con lo establecido en el inciso 
c) del artículo 42 y el numeral 71.1 del artículo 71 del 
Reglamento de la Ley de Áreas Naturales Protegidas, las 
Áreas de Conservación Privada se reconocen mediante 
Resolución Ministerial del Ministerio del Ambiente, a 
solicitud del propietario del predio y a propuesta del 
SERNANP, en base a un acuerdo con el Estado, a fi n de 
conservar la diversidad biológica en parte, o la totalidad 
de dicho predio, por un período no menor a diez (10) 
años, renovables;

Que, la Resolución Presidencial Nº 
199-2013-SERNANP de 31 de octubre de 2013, a través 
de la cual se aprueban las Disposiciones Complementarias 
para el Reconocimiento de las Áreas de Conservación 
Privada, son aplicables al procedimiento en curso por 
encontrarse vigentes a la fecha de presentación de la 
solicitud sobre reconocimiento del Área de Conservación 
Privada;

Que, mediante los documentos con Registros N° 
017044-2015, Nº 017593-2015, N° 024962-2015, N° 
027624-2015, N° 30803-2015, y N° 001393-2016, el 
Presidente de la Comunidad Campesina Andanjo solicita 
al SERNANP el reconocimiento del Área de Conservación 
Privada Los Bosques de Dotor, Hualtacal, Pueblo Libre, 
La Jardina y Chorro Blanco, a perpetuidad, sobre una 
superfi cie de nueve mil novecientos cuarenta y cuatro 
hectáreas con siete mil trescientos metros cuadrados 
(9 944.73 ha., conformada por los sectores Zona Baja: 
9098.38 ha. y Zona Alta: 846.35 ha.), área parcial del 
predio perteneciente a la Comunidad Campesina Andanjo, 
conforme al Plano y Memoria Descriptiva incluida en la 
respectiva Ficha Técnica, la cual se encuentra ubicada en 
los distritos de San Juan de Bigote, Salitral y Canchaque, 
provincias de Morropón y Huancabamba, departamento 
de Piura; cuyo derecho se encuentra inscrito en la Partida 
Registral Nº 11052166 de la Zona Registral N° I – Sede 
Piura de la Ofi cina Registral de Piura;

Que, mediante la emisión de la Resolución Directoral 
N° 25-2015-SERNANP-DDE de 15 de octubre de 
2015 (que concluye la primera etapa) y del Informe Nº 
52-2016-SERNANP-DDE de 25 de enero de 2016 (que 
concluyen la segunda etapa), el SERNANP observa las 
etapas del procedimiento contemplado en la Directiva 
que aprueban las Disposiciones Complementarias 
para el Reconocimiento de las Áreas de Conservación 
Privada, aprobado por Resolución Presidencial Nº 
199-2013-SERNANP, otorgando su conformidad para el 
reconocimiento de la citada Área de Conservación Privada, 

determinando que el área propuesta reúne los valores 
que le confi eren importancia para ser reconocida como 
Área de Conservación Privada, y que su reconocimiento 
garantizará el adecuado mantenimiento de una muestra 
representativa de la biodiversidad presente en el área, 
desarrollando estrategias de conservación y desarrollo 
sostenible de las poblaciones cercanas;

Que, las áreas naturales protegidas cumplen un rol 
fundamental para el proceso de mitigación de los efectos 
del cambio climático y contribuyen signifi cativamente 
a reducir sus impactos; la biodiversidad que éstas 
conservan constituyen un componente necesario para 
una estrategia de adaptación al cambio climático y sirven 
como amortiguadores naturales contra los efectos del 
clima y otros desastres, estabilizando el suelo frente a 
deslizamientos de tierra; servicios como regulación del 
clima y absorción de los gases de efecto invernadero, 
entre otros; y mantienen los recursos naturales sanos 
y productivos para que puedan resistir los impactos 
del cambio climático y seguir proporcionando servicios 
ambientales a las comunidades que dependen de ellos 
para su supervivencia; por tanto, resulta procedente emitir 
la presente resolución sobre reconocimiento del Área de 
Conservación Privada Los Bosques de Dotor, Hualtacal, 
Pueblo Libre, La Jardina y Chorro Blanco;

Con el visado de la Ofi cina de Asesoría Jurídica; y,
De acuerdo a lo establecido en el Decreto Legislativo 

Nº 1013, Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente; la Ley Nº 26834, Ley de Áreas 
Naturales Protegidas y su Reglamento aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 038-2001-AG; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Reconocer el Área de Conservación 
Privada (ACP) Los Bosques de Dotor, Hualtacal, Pueblo 
Libre, La Jardina y Chorro Blanco, a perpetuidad, sobre 
una superfi cie de nueve mil novecientos cuarenta 
y cuatro hectáreas con siete mil trescientos metros 
cuadrados (9 944.73 ha., conformada por los sectores 
Zona Baja: 9098.38 ha. y Zona Alta: 846.35 ha.), área 
parcial del predio inscrito en la Partida Registral Nº 
11052166 de la Zona Registral N° I – Sede Piura de la 
Ofi cina Registral de Piura, ubicada en los distritos de 
San Juan de Bigote, Salitral y Canchaque, provincias de 
Morropón y Huancabamba, departamento de Piura; por 
los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución.

Artículo 2.- Establecer como objetivo general del 
Área de Conservación Privada Los Bosques de Dotor, 
Hualtacal, Pueblo Libre, La Jardina y Chorro Blanco, 
conservar los bosques secos de colina, neblina y paramo 
de la Comunidad Campesina Andanjo, el cual permitirá 
conservar la fuente semillera de las especies de Palo 
Santo, Hualtaco y Cedro en la parte baja y las nacientes 
de agua y romerillo en la parte alta.

Artículo 3.- En aplicación del segundo párrafo del 
artículo 3 del Decreto Supremo Nº 008-2009-MINAM, 
que contiene las disposiciones para la elaboración de 
los Planes Maestros de las Áreas Naturales Protegidas, 
la Ficha Técnica del Área de Conservación Privada Los 
Bosques de Dotor, Hualtacal, Pueblo Libre, La Jardina y 
Chorro Blanco constituye en su Plan Maestro, en razón 
a que éste contiene las condiciones que el propietario 
se compromete a mantener, así como la propuesta de 
zonifi cación del Área de Conservación Privada. 

Artículo 4.- Las obligaciones que se derivan del 
reconocimiento del Área de Conservación Privada, 
son inherentes a la superfi cie reconocida como tal y el 
reconocimiento del área determina la aceptación por 
parte del propietario de las condiciones especiales de 
uso que constituyen cargas vinculantes para todas 
aquellas personas que durante el plazo de vigencia del 
reconocimiento del Área de Conservación Privada, sean 
titulares o les sea otorgado algún derecho real sobre el 
mismo.

Artículo 5.- En aplicación del Reglamento de la Ley 
de Áreas Naturales Protegidas, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 038-2001-AG, y de los numerales 1 



582469NORMAS LEGALESMiércoles 6 de abril de 2016 El Peruano /

y 5 del artículo 2019 del Código Civil, así como del artículo 
15 de la Resolución Presidencial Nº 199-2013-SERNANP, 
que aprueba las Disposiciones Complementarias para el 
Reconocimiento de las Áreas de Conservación Privada, 
el propietario procederá a inscribir en la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos – SUNARP, las 
cargas de condiciones especiales de uso del Área de 
Conservación Privada Los Bosques de Dotor, Hualtacal, 
Pueblo Libre, La Jardina y Chorro Blanco, a perpetuidad, 
según detalle:

1. Usar el predio para los fi nes de conservación para 
los cuales ha sido reconocido.

2. Brindar al representante del SERNANP, o a quien 
éste designe, las facilidades que estén a su alcance para 
la supervisión del área.

3. Cumplir con el Plan Maestro, el mismo que tiene 
una vigencia de cinco (05) años renovables.

4. Presentar un informe anual de avance respecto al 
cumplimiento de lo establecido en el Plan Maestro.

5. Cumplir con las demás obligaciones que establece 
la Ley Nº 26834, Ley de Áreas Naturales Protegidas y su 
Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 038-
2001-AG, así como los compromisos asumidos ante el 
SERNANP, y demás normas que se emitan al respecto.

Artículo 6.- Lo dispuesto en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial no implica la convalidación de 
derecho real alguno sobre el área reconocida, así como 
tampoco constituye medio de prueba para el trámite que 
pretenda la formalización de la propiedad ante la autoridad 
estatal competente.

Artículo 7.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Ofi cial El Peruano. 

La presente Resolución y sus Anexos serán 
publicados, asimismo, en el Portal de Transparencia del 
Ministerio del Ambiente, en la misma fecha de publicación 
de la resolución en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1363942-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representantes del 
Ministerio a Brasil y EE.UU., en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 001-2016-MINCETUR

Lima, 5 de abril de 2016

VISTOS: El Ofi cio N° 051-2016-MINCETUR/OCI 
de fecha 21 de marzo de 2016, del Órgano de Control 
Institucional y, el Ofi cio N° 206-2016-MINCETUR/SG de 
la Secretaría General del Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
defi ne, dirige, ejecuta, coordina y supervisa la política de 
comercio exterior y de turismo. Tiene la responsabilidad 
en materia de la promoción de las exportaciones y 
de las negociaciones comerciales internacionales, en 
coordinación con los Ministerios de Relaciones Exteriores 
y de Economía y Finanzas y los demás sectores del 
Gobierno en el ámbito de sus respectivas competencias; 

Que, la Septuagésima Quinta Disposición 
Complementaria y Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30114, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2014, dispuso que las Ofi cinas 

Comerciales del Perú en el Exterior - OCEX dependan 
funcional, administrativa y orgánicamente del Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo - MINCETUR; 

Que, el artículo 74-Q del Reglamento de Organización 
y Funciones del MINCETUR modifi cado por Decreto 
Supremo N° 002-2015-MINCETUR, establece que las 
OCEX son órganos desconcentrados del MINCETUR que 
dependen del Despacho Ministerial, siendo responsables 
del estudio, planeamiento, formulación y ejecución de 
las actividades que les corresponda, previstas en los 
planes operativos de promoción en el exterior de las 
exportaciones peruanas, turismo al Perú, imagen país e 
inversión en el país, en el ámbito de los mercados donde 
operan, y en concordancia con las políticas emitidas por el 
MINCETUR y los sectores competentes sobre la materia; 

Que, con Ofi cio N° 289-2015-MINCETUR/DM de 
fecha 19 de junio de 2015, la Titular de la Entidad solicitó 
al Contralor General de la República iniciar el servicio 
de control simultáneo a la ejecución de los procesos de 
gestión administrativa y operativa de las OCEX para el 
segundo semestre del ejercicio 2015, en el marco de 
la Directiva N° 006-2014-CG/APROD, aprobada por 
Resolución de Contraloría Nº 454-2014-CG; 

Que, a través de los Ofi cios Nros. 031 y 
045-2016-MINCETUR/OCI de fechas 15 de febrero y 08 
de marzo del 2016, respectivamente, el Jefe del Órgano 
de Control Institucional del MINCETUR señala que el 
servicio de control simultáneo solicitado por la Titular de 
la Entidad, ha sido reprogramado en el Plan Anual de 
Control de 2016 para el primer y segundo trimestre del 
presente año; en ese sentido, señala que se disponga las 
acciones necesarias para tramitar la autorización del viaje 
al exterior de los funcionarios encargados de ejecutar la 
visita a las OCEX respectivas;

Que, al respecto, con Ofi cio 
206-2016-MINCETUR/SG de fecha 02 de marzo de 
2016, la Secretaría General del MINCETUR señala 
que la Titular del Sector ha ratifi cado lo solicitado en el 
considerando precedente y, en ese sentido, dispone 
que se brinden todas las facilidades administrativas 
y presupuestales correspondientes, para cumplir con 
las actividades de revisión de los procesos de gestión 
administrativa y operativa de las OCEX; 

Que, en el marco del Plan Anual de 
Control 2016 aprobado por Resolución de 
Contraloría N° 067-2016-CG, el Órgano 
de Control Institucional del MINCETUR ha 
programado realizar el Servicio de Control Simultáneo entre 
los meses de marzo y abril del año en curso, a las OCEX con 
sedes en las ciudades de Los Ángeles (Estados Unidos de 
América) y Sao Paulo (República Federativa de Brasil); 

Que, en mérito a todo lo expuesto y a los 
documentos de vistos, resulta conveniente para los 
fi nes institucionales autorizar, por excepción, el viaje del 
señor César Hugo Taboada Morales, Auditor General 
de la Ofi cina de Control Institucional del MINCETUR, 
de las señoras Angélica Sabina Fonkén Alejas y María 
Laura del Rosario Manrique Taboada, profesionales 
que prestan servicios en dicha Ofi cina, para que en 
representación del MINCETUR, lleven a cabo el referido 
Servicio de Control Simultáneo; 

Que, la Ley N° 30372, Ley del Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2016, prohíbe los viajes al exterior 
de servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos, salvo casos 
excepcionales, los que deben realizarse en categoría 
económica y ser autorizados por Resolución Suprema; 

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
- MINCETUR y su modifi catoria Ley N° 29890, la Ley N° 
27619, Ley que regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su Reglamento, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, modifi cado por el 
Decreto Supremo N° 056-2013-PCM. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar, por excepción, los viajes de 
las siguientes personas, para que en representación del 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


